
Αριθ. Απόφασης...442....

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την έκτακτη και επείγουσα ανάγκη για την αρωγή όσων επλήγησαν από τον 

σεισμό της 7ης Σεπτεμβρίου 1999 στο Νομό Αττικής καθώς και για την ανασυγκρότηση 

των πληγεισών περιοχών.

2. Τη διάταξη του άρθρου 10 παρ. 3 του ν. 1558/1985 “Κυβέρνηση και 

Κυβερνητικά Όργανα” (ΦΕΚ 137/τ. Α').

3. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/85 (ΦΕΚ 137 Α'), όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 

του ν. 2081/1992 (ΦΕΚ 154 Α') και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 

2469/1997 (ΦΕΚ 38 Α') και το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 

δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την πρόταση του Πρωθυπουργού.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Συνιστώνται:

Α. Επιτροπή Έκτακτης Ανάγκης για την αντιμετώπιση των συνεπειών του 

σεισμού.

α. Στην ενλόγω επιτροπή μετέχουν:

Η Υπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης Βάσω 

Παπανδρέου ως Πρόεδρος, αναπληρούμενη από τον Υφυπουργό Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης Γεώργιο Φλωρίδη,

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων Χρήστος 

Βερελής,

Ο Υφυπουργός του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Δημήτριος Αποστολάκης,

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας Κωνσταντίνος Θέος, 

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Ανάπτυξης Παναγιώτης Θεοφανόπουλος, 

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Άγγελος Ζησιμόπουλος,

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Εργασίας Βασίλειος Μπρακατσούλας,
Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας Ιωάννα 

Πανοπούλου,



i

Η Γενική Γραμματέας του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας Ευδοκία Σερέλη,

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης Δημήτριος 

Ευσταθιάδης,

Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών Ιωάννης 

Μανιάτης, και

Ο Γενικός Γραμματέας της Περιφέρειας Αττικής Παναγιώτης Χαμακιώτης. 

β. Η Επιτροπή Έκτακτης Ανάγκης συντονίζει τις υπηρεσίες οι οποίες 

επεξεργάζονται τα αναγκαία μέτρα για την αντιμετώπιση των προβλημάτων των 

πληγέντων, την κάλυψη των καθημερινών τους αναγκών και την εν γένει ασφαλή και 

αξιοπρεπή διαβίωσή τους.

γ. Στην Επιτροπή μπορούν επίσης να μετέχουν, ύστερα από πρόσκληση της 

Προέδρου, και άλλοι Υφυπουργοί ή Γενικοί Γραμματείς των ίδιων ή και άλλων 

υπουργείων.

δ. Η λειτουργία της παραπάνω Επιτροπής υποστηρίζεται από Ομάδα Διοίκησης 

Έργου, στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι των Ομάδων Εργασίας κάθε εμπλεκόμενου 

Υπουργείου.

Β. Επιτροπή Ανασυγκρότησης 

α. Στην ενλόγω Επιτροπή μετέχουν

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων Κώστας 

Λαλιώτης ως Πρόεδρος, αναπληρούμενος από τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων Χρήστο Βερελή,

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης Γεώργιος 

Φλωρίδης,

Ο Υφυπουργός Εθνικής Άμυνας Δημήτριος Αποστολάκης,

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Χρήστος Πάχτας,

Ο Υφυπουργός Οικονομικών Νικόλαος Χριστοδουλάκης,

Ο Υφυπουργός Ανάπτυξης Ιωάννης Ζαφειρόπουλος,

Ο Υφυπουργός ΠΕΧΩΔΕ Θεόδωρος Κολιοπάνος,

Ο Υφυπουργός Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων Ιωάννης Ανθόπουλος,

Ο Υφυπουργός Εργασίας Χρήστος Πρωτόπαππας,

2



Ο Υφυπουργός Υγείας Νικόλαος Φαρμάκης,

Ο Υφυπουργός Πρόνοιας Θεόδωρος Κοτσώνης,

Ο Υφυπουργός Μεταφορών και Επικοινωνιών Νικόλαος Σαλαγιάννης. 

β. Η Επιτροπή Ανασυγκρότησης αναλαμβάνει τον συντονισμό των υπηρεσιών 

που μεριμνούν για τη στεγαστική αποκατάσταση των πληγέντων, την οργάνωση των 

οικισμών, την ενγένει ανοικοδόμηση και την επαναλειτουργία του παραγωγικού ιστού 

μετά τον σεισμό. Ειδικότερα, η Επιτροπή καταρτίζει άμεσα σχέδιο για την επίλυση του 

στεγαστικού προβλήματος των σεισμοπλήκτων, την ενίσχυση των ανθρώπων που 

επλήγησαν άμεσα ή έμμεσα από το σεισμό, την αποκατάσταση της παραγωγικής βάσης, 

την αντιμετώπιση της ανεργίας και της κοινωνικής περιθωριοποίησης, το χωροταξικό και 

πολεοδομικό σχεδίασμά και την επισκευή και κατασκευή σχολείων.

γ. Στην Επιτροπή μπορούν επίσης να μετέχουν, ύστερα από πρόσκληση του 

Προέδρου, και άλλοι Υφυπουργοί ή Εενικοί Εραμματείς των ίδιων ή και άλλων 

υπουργείων.

δ. Η λειτουργία της παραπάνω Επιτροπής υποστηρίζεται από Ομάδα Διοίκησης 

Έργου, στην οποία συμμετέχουν εκπρόσωποι των Ομάδων Εργασίας κάθε εμπλεκόμενου 

Υπουργείου.

2. Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Σεπτεμβρίου 1999 

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΕΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΗΜΙΤΗΣ


